[image: image1.jpg](‘f\/\\“
(\A\\\\\\\ “‘\ ‘H\“ ) A
W \\ﬁ A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS
ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas, na Sala de Reuniões do Centro de Engenharias, Campus Leste, reuniu-se a assembleia do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Diretor de centro, Manoel Quirino da Silva Júnior. Estiveram presentes os membros: Antônio Robson Gurgel, Bruno Rodrigo Simão, Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos, Daianni Ariane da Costa Ferreira, Idalmir de Souza Queiroz Júnior, Joana Karolyni Cabral Peixoto, Ricardo Henrique de Lima Leite, Valder Adriano Gomes de Matos Rocha, Victor Wagner Freire de Azevedo e Zoroastro Torres Vilar. Participou da reunião como ouvinte o vice-diretor do Centro de Engenharias, Blake Charles Diniz Marques. Justificaram a ausência os seguintes representantes: Álvaro Daniel Teles Pinheiro, Ednardo Pereira da Rocha, Manoel Reginaldo Fernandes, Rudna Angélica Vieira do Vale e Samanta Mesquita de Holanda. Depois de apresentadas, as justificativas foram aprovadas por unanimidade. Verificada a existência de “quorum legal”, o Diretor Manoel Quirino da Silva Júnior, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Apreciação e deliberação sobre a Ata da sétima Reunião Ordinária do Conselho do Centro de Engenharias de dois mil e vinte e dois; Segundo ponto – Apreciação e deliberação sobre proposta para a criação de curso de Graduação de Arquitetura e Urbanismo; Terceiro ponto – Apreciação e deliberação sobre Processo de Renovação de Afastamento; Quarto ponto – Outras Ocorrências; Quinto ponto – Apreciação, deliberação e homologação sobre a Pauta do CONSEPE: Ponto um – Apreciação e deliberação sobre as atas da terceira reunião extraordinária e da sétima reunião ordinária de dois mil e vinte e dois; Ponto dois – Apreciação e deliberação sobre recurso apresentado por Brendow Lucas de Oliveira, conforme processo; Ponto três – Outras Ocorrências. Após a leitura, a pauta foi posta em votação e aprovada por unanimidade. O primeiro ponto, referente à apreciação e deliberação sobre a ata da sétima reunião ordinária do Conselho do Centro de Engenharias de dois mil e vinte e dois, foi aprovado com uma abstenção. No segundo ponto, referente à apreciação e deliberação sobre proposta para a criação de curso de Graduação de Arquitetura e Urbanismo, foi comunicado o recebimento de memorando eletrônico, enviado pela reitoria, que trata sobre o acerto de vagas para o novo curso, informando a destinação de vinte vagas para docentes das quais onze vagas já estão disponíveis. A respeito da infraestrutura do curso, foi comunicado o recebimento de memorando eletrônico tratando da destinação de espaços físicos específicos para o curso. Informaram, ainda, que a proposta já foi deliberada e aprovada em reuniões nos departamentos, Decam e Det. A docente Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos sugeriu que o novo curso aprovado fizesse uso dos espaços físicos já existentes no Centro de Engenharias e, dessa forma, a verba disponibilizada seria destinada para promover melhorias nesses espaços que seriam compartilhados com o curso de Arquitetura e Urbanismo. Na ocasião, o diretor do Centro de Engenharias, Manoel Quirino da Silva Júnior, comunicou que encaminhará um documento à gestão esclarecendo as necessidades e melhorias necessárias dos espaços físicos destinados ao Centro de Engenharias para a implementação do curso de Graduação de Arquitetura e Urbanismo. Após as discussões, o ponto foi posto em votação e aprovado por unanimidade. O terceiro ponto, referente à apreciação e deliberação sobre processo de renovação de afastamento da servidora docente Talita Dantas Pedrosa, foi aprovado por unanimidade. No quarto ponto, relativo a outras ocorrências, as discussões foram iniciadas. A questão da morosidade dos serviços de manutenção dos laboratórios foi tratada no ponto, pois está prejudicando a continuidade das aulas práticas. Os docentes relataram que há alunos trancando suas matrículas devido às ausências das aulas de laboratório. Ainda nesse contexto, descreveram problemas com a manutenção de aparelhos de ar-condicionado das salas de aula, data show e cabos para o seu funcionamento e que todas essas dificuldades foram relatadas à Prograd, da qual não recebem nenhum retorno sobre essas reclamações. No quinto ponto, foi apresentado o ponto um da pauta do Consepe, que trata a respeito da apreciação e deliberação sobre as atas da terceira reunião extraordinária e da sétima reunião ordinária de dois mil e vinte e dois. Esse ponto foi aprovado por unanimidade. No ponto dois, referente à apreciação e deliberação sobre recurso apresentado por Brendow Lucas de Oliveira, após discussão, os conselheiros votaram por unanimidade a negação do pedido do discente. Não havendo mais nada a ser discutido, o diretor do Centro de Engenharias, Manoel Quirino da Silva Júnior, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às dezessete horas, e eu, Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza, secretária executiva do Centro de Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Diretor do Centro de Engenharias:
Manoel Quirino da Silva Júnior _______________________________________________

Representantes das chefias dos departamentos acadêmicos:
Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos___________________________________________
Zoroastro Torres Vilar_______________________________________________________

Representantes dos departamentos acadêmicos:

Bruno Rodrigo Simão _______________________________________________________

Ricardo Henrique de Lima Leite_______________________________________________
Coordenadores dos cursos de graduação e de pós-graduação:
Antônio Robson Gurgel______________________________________________________

Idalmir de Souza Queiroz Júnior_______________________________________________

Joana Karolyni Cabral Peixoto________________________________________________

Valder Adriano Gomes de Matos Rocha_________________________________________

Victor Wagner Freire de Azevedo______________________________________________
Representante técnico-Administrativo do Centro de Engenharias:
Daianni Ariane da Costa Ferreira ______________________________________________
Secretária Executiva do Centro de Engenharias:

Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza _______________________________________
[image: image1.jpg]